porestatem approbandi: quia tunc succedit Episcopo in iurisdictione Episcopali, ex cap. Cum clm, de maiorit. & obid. vbi glossa finalis id notat. Videri potest ad idem cap. Felinus. Et certe cum istiusmodi actus iurisdictionis Episcopalis sit validè necessarius ad curæ pastoralis administrationem, quæ tunc commendatur capitaliter; non est verosimile ipsius initia primitu esse potestate minus illud exercendi, ut tempore vacationis oportet recurrere ad Sedium Apostolicam, pro aliis suis Sacerdotis simplici approbatione ad audiendas confessiones.

182. Statut tertio, hinc Episcopi nomine comprehendendi quoque eos Abbates, qui Summi Pontificis privilegio exercent iurisdictionem Episcopalem in populum ab omni Episcopatu iurisdictione ordinaria exceptum. Nam si Vicarij Episcorum approbare possunt, quia Episcopi ipsi filios vice sua constituit: si item potest Capitulum Cathedrale, quia succedit Episcopo se le vacante; cur non poterunt quoque idem efficiere memorati Abbates a Summo Pontifice super aliquem populum, loco Episcoporum constituti cum Episcopali iurisdictione.

Statut quartu, non comprehendendi hinc ipso nomine Episcopi religionum Generales & Provinciales: quia quantumvis ipsi cum suis excepti sunt ab ordinaria iurisdictione Episcoporum, in suo que iurisdictionem habent quasi Episcopalem; non habent tamē in Secularibus, pro quorum confessiōnibus audiendis requiritur approbatio. Non possunt rigitur pro audiendis confessionibus Secularium quemquam, etiam de suis, approbare: quandoquidem id esset respectu eorumdem Secularium exercere iurisdictionem, qua tales Praelati carent. Ex quibus omnibus illud relinquitur constitutum, nomine Episcopi in proposito decreto Concilij Trid. comprehendendi omnem & solum eum, qui iurisdictionem Episcopalem ita participat in secularibus, ut supra se non habeat proprium Episcopum, praeter summum Pontificem.

Secunda Questio. Cuius Episcopi approbatio sit necessaria, ut Sacerdos non habens ordinariam curam animarum, censeri possit idoneus audiendis confessionibus.

HAnc fuit tractat Suarez in *secl. sexta eiusd. disput. 28.* Difficilias autem in eo cōsistit, quod cum interdum alius sit Episcopus loci, in quo facienda est confessio, & alius P̄nitentis, vel Confessorij: interdum vero idem sit loci & P̄nitentis, non item Confessorij: vel contra, idem loci & Confessorij, non item p̄nitentis: cuiusnam ex eis approbatio sit necessaria, & sufficiens Sacerdoti simplici ad audiendas confessiones. De ea igitur quatuor sententias Suarez refert.

183. Prima est, cuiuslibet Episcopi indifferenter approbationem sufficiere: quam reicit tanquam nimis laxam, nimiamque licentiam concedentem: quae esse non potest de mente Concilij, volentis prospicere incommodis non modo turbaram & diffensionum, sed etiam peruersioris fidei & depreciationis morum, quæ sequuntur ex nimia libertate Secularium in eligendis Confessariis non idoneis. Quæ sane incommoda perinde ac ante contingentes, sicut adhuc posse eligere a quouis Episcopo approbatum.

Seconda est, esse necessarium approbationem datum ab Episcopolo, in quo fit confessio: quam item reicit, quia accidentiarum est Sacramento P̄nitentiae, quod in hoc, vel in alio loco perficiatur: dummodo iurisdictione Confessorij in P̄nitentem referatur. Sic enim Parochus sui Parochiani confessionem audire potest in Parochia, immo & in Diocesi aliena, vt ante habitum est in ca. 8. dubio 6. Et ratio est, quia Sacramentum P̄nitentiae, per se quidam requiritur iurisdictionem determinatam: non tamen termino localis presentia vel absentia, sed persona in confessione audienda.

Tertia est, necessarium esse approbationem datum ab Episcopo P̄nitentis, hanc probabilem facit, quod Concilium per istud decretum voluerit prospicere saluti animarum, ad quam maximè necessarium videtur, ut Episcopus P̄nitentis, ei prouideat de digno Sacramento p̄nitentie ministro. Illius ergo potius quam alterius erit de Confessario ferre sententiam, virtum ad munus dignus sit; seu (quod idem est) ipsum approbare.

184. Quarta sententia est, necessarium esse approbationem illius Episcopi, qui est Ordinarius Confessoris. Hanc Suarez ibid. num. 6. & 7. præferendam censet, propter duas respon-

siones das de mente Papæ à Congregatione Cardinalium instituta Romæ, ad explicationem difficultatum, quo oritur circa decreta Concilij Tridentini. De quibus, quia paucis dicit non potest, contentu erimus ratione, quam ille subiungit: quod per se loquendo approbatio sit actus iurisdictionis, ideoq; pertinet per se ad Superiorem, qui iurisdictionem habet in eum, qui approbat, atque adeò ad Ordinariū Confessio: ij. Quod confirmatur: quia approbatio, per se loquendo, reficit non quidem P̄nitentem, sed Confessarium, cū sit iudicium seu testimonium authenticum de eius sufficiencia ad audiendas confessiones: quod pronuntiare spectat ad Episcopum, qui est eiusdem Confessarij ordinarius Index.

Iam argumenta allato pro tertia sententia, responderi potest: Episcopu ratione iurisdictionis, quam habet in suū populū, esse sibi plerūk sufficientem ad prouidendum illi deidoneo Confessario: & circa licet approbatio simplici Sacerdoti data legiū ē, ipsius per se & ex vi decretri Concilij Trid. redit propter capacem culsumque iurisdictionis delegatę in foro interno: nihilominus ea non impedit, quin delegati ei iurisdictionem, sit liberum exigere conditionem sine qua non censeatur facta de legitimo: ut quod is cui delegat. Doctor sit, quod trigesimum annum artigerit, aut aliud euāmodi: atque inter cetera, quod is itynus de iis, quos ipse approbarit: adeo ut subdito petenti facultatem eligendi Confessarium possit Episcopus eam concedere cum limitatione non eligendialium quam se approbatum: ac etiam iniungere Parochis sue Diocesis, ne suam iurisdictionem delegent alii, quam ille de se approbat: eo quod tales ei sufficient ad consulendum suis ouibus: nec forte expedit aliorum operā ut in eadem dicēt. Addit quod Episcopus possit delegare pro certum loco, vel ad certum tantum tempus, vel pro certis tantum personis, prout interdum in ista causa exigere potest: præfertim cum idoneum ac sufficientem Confessorem esse, non pendeat ex sola scientia, sed etiā ex moribus, aetate, & aliis conditionib. à prudente pensandis: ex quibus nonnaquam iudicabitur, quis simpliciter idoneus ad audiendas confessiones; nonnunquā pro certo tantum loco, vel certo tempore, aut pro certis tantum personis; ut pro pueris; non pro grandioribus: pro viris, non pro mulieribus: & sic de ceteris.

A que cum hac proposita quæstionis resolutione congruit, quod Suarez in *seq. seq. 7 num. 6. & 7.* probabile iudicat, dum Summus Pontifex concedit omnibus facultatem eligendi in Confessorem approbatum ab Ordinario, postea eligi Presbyterum alterius Diocesis approbatum à suo Ordinario: præsertim cum Confessor, quando eligitur per priuilegium Papæ; confessiones audiendo non gerat se in eo actu tanquam subditus Episcopi Diocesis in qua audit, sed solum ut delegatus Papæ. Quod si Papa præscribere cōgendū approbatum ab Ordinario loci, tenenda esset confititia sententia de approbato ab Episcopo proprio P̄nitentis: quæ etiam sententia tanquam securior confitenda est in praxi, ut videlicet habens priuilegium eligendi Confessarium, eligat potius approbatum à suo, quam ab alieno Episcopo. Id quod Suarez adhuc moneret.

Tertia Questio. An Episcopus Sacerdoti alieno Diocesis possit ut iurisdictionem, sic approbationem sufficientem dare ad audiendas confessiones suorum subditorum.

AD hanc Suarez in *prius citata secl. 6. num. 13.* respondendum cōsider cum distinzione: nempe non posse quamdiu talis Sacerdos ei subditus non est: quod sequitur ex sententia approbationis explicacione proximæ præcedentis quæstionis. Dura vero ei subditus sit, vel ratione alius cuius ministerij Ecclesiastici, ad quod obligatur in ipsi Episcopatu, vel ratione translationis domiciliij in eundem Episcopatum; vel etiam ratione habitationis (per quam etiam efficitur quis subditus iuxta ante dicta in cap. 7. sub finem) posse approbare pro eo saltu tempore, quo fieri subditus. Nam nec Concilium Trid. prohibet fieri, nec quidquam est cui fieri repugner, aut cur censetur Episcopi potestatem excedere: ut ex eo confirmatur, quod dicinon possit a quo Episcopo Regulares exempli approbari possint, tanquam ipsius subiecti; nisi admittatur ratione domiciliij vel habitationis, eos Episcopu loci, in quo resident, sufficienter subiectos fieri, ut pos-

sint ab ipso approbati. De qua et idem author agens in seq. n. 14. talis subiectio rem esse addit communem modum loquendi & sentendi, quo idem Regulares, quandiu in aliquo Episcopatu domicilium habent vel habitant, Episcopū illius, vocam suum Episcopum, atque ut alem illum reuerentur, illique parent in iis, in quibus subiecti esse censeruntur.

Quarta Quæstio. An ynius Episcopi approbatio sufficiat pro tota Ecclesia.

188.

Hanc in memorata scđt. 7. Suarez disputat, admonens in numero 3. eam non moueri de approbatione seculorum quid tantum, id est, qua Sacerdos pro certo tantum loco, aut pro certis tantum personis approbatur; cum confiterem non sufficere vltra terminos concessiōnēs, nec plus valere quam velit Episcopus aquo datur, tanquam is, cui à Concilio Trid. commissa est. Monetur ergo de approbatione data simpliciter & absque restrictione ad loca vel personas, atque adeo declarando simpliciter hunc Sacerdotem esse idoneum ad penitentia sacramentum ministrandum. Partem autem affirmantem in Hispania Doctores Salmantenses secutos esse refert Alfonso à Vizualdo in Candelabro aureo cap. de confessione num. 2. conclusiō. Complutenses vero, partem negantem. Suarez autem sequitur affirmantem, cui libenter assentior: quoniam ea facilis est in praxi, nec expedita difficultas, quibus est pars contraria, nec quidquam ex decreto Concilij Trid. habetur, unde illa arguitur: quandoquidem ipsum absolutè & sine determinatione loquitur de Episcopis, quorum approbationem in Sacerdotio non habente beneficio Parochiale requirit, ut confiteretur idoneus audiendi Secularium confessionibus, ita ut ratione inuestigandum sit quinam sint tales Episcopi: atque esse Episcopos proprios Confessorum, non item proprios Penitentiū, si diuersi sint, sibi bona ratione ante n. 18. ostēsum est.

Quando igitur contingit Sacerdotem per suum Episcopum approbatum simpliciter, & sine restrictione ad certa loca, aut certas personas, & vicinumque locorum sit, confendus est habere approbationem (nisi forte revocata sit ut fieri potest, iuxta post dicenda in explicazione ultime questionis) que per decrem Concilij Tridentini requiruntur in Confessariis idoneo. Vnde siue Secularis sit, siue regularis eligi potest ab omni eo, cui facta est eligendi potestas, siue ad Summo Pontificis siue ab Episcopo, siue etiam a Parochio proprio, prout idem Suarez tractat in ead. scđt. 7. n. 10. & 18. Oblixi autem potest, quod Episcopus non habeat potestatem dicendi ius extra suum territorium. Sed facile respondet, id nihil obstat; quia sententia in uno loco data, quatenus personae, in quam data est, adhaeret suo modo, vbique locorum habet suu effectum: sicut enim excommunicatus ab uno Episcopo, est vbique excommunicatus, & ad electoratum promotus in una Academia, vbiq; publicū testimonium habet sua fidei, & cetera in aliis.

189.

Cæteru quod hic dicitur de simpliciter approbato, dici quoque debere de habere Parochiale beneficium, satis perspicue idem Suarez ostendit in preced. scđt. 4. n. 8. videlicet ipsum vbique capace proxime esse iurisdictionis, si ei conferatur ab eo, qui potest eam delegare, aut eligatur ab eo, cui probullum aut altius Privilegium facta est potestas eligendi Confessarium. Nam Concilium nullam isti modo approbationem ad audiendas confessiones Secularium, requiri co. q; Parochiale habet beneficium: sed integrum relinquunt autem quum i. 15. quo (iuxta receptam sententiam, ut auct. à Victoria de sacram. n. 150.) potuit Parochus eligi in Confessariū per quemcunque qui sufficiens eligi facultatem habet.

190.

Vbi adiuvante, quod etiam ibidem n. 20. Suarez ipse habet; ad istud non sufficere quod quis habuerit beneficium Parochiale si illud dimisit; quia Concilium expressè dicit, nisi Parochiale beneficium habeat, & in iis, quae pendent ex iure positivo, standum est verbis eiusdem iuri. Nec obstat quod talis tam sit sufficiens dimisit, quam recte Parochiale beneficium: quia in non habente beneficium Parochiale. Concilium expressè requirit approbationem factā ab Episcopo: ita ut non sufficiat, quod quis sit Doctor in Theologia, vel in Iure canonico; aut quod comuni cœlēs iudicetur ad istud manus idoneus: quia Concilium voluit talē approbationē ex iurisdictione Episcopi p̄dere, sicut p̄de: Parochorū institutione; omnemq; exceptionē exclusit, cum simpliciter dixit:

Nullum, etiam Regularē, &c. adeo ut nemo ratione doctrina, aut sanctorum, aut dignitatis cuiuscumque excipiens videatur, nisi habeat Parochiale beneficium.

Vbi etiam adiuvante, quod idem addit in sequenti n. 21. ipso nomine Parochialis beneficij hic intelligi non tantum illud quod communiter vocatur beneficium curatū: sed etiam superiora beneficia, quæ habent annexam ordinariam iurisdictionem in hoc foro: vt Episcopatus, & quedam Abbatiæ, vel Archidiaconatus, nonnullæque aliae dignitates. Eadem enim (ac etiam maior) est ratio, cur de talibus prouisiis, non elegant approbationē, ut censeantur idonei, quibus iurisdictio de legetur, a qua de Parochis. Id vero dici nequit de Prelatis Religionum, vt addit Suarez; quia licet habeant iurisdictionem ordinariam in hoc foro, non habent tamen Parochiale beneficium, sicut Concilium Trid. requirit: neque illa iurisdictio ipsorum est in Seculariis, respectu quorum item Concilium agit de approbatione.

Quinta Quæstio. An sufficiat approbationem petuisse, si iniuste negetur.

Hanc Suarez proponit & tractat, in eadem disput. 28. scđt. 191. scđt. 5. ad 11. bene premonens certum esse, quod si iusta de causa negetur approbatio, nihil referre quod petitur, quia Concilij statutum, nullius aliquo efficeretur: quandoquidem potest quinque siue dignus, siue indignus sit, eam petere. Immo, nisi euidenter constet in iustâ negari, nihil referet quod petitur si, cum in dubio ius Superioris servari integrum maneat, iusteque, fecisse presumatur, quando operis non constat. Tota ergo difficultas est, quando euidenter constat personam que petit, idoneam esse: & sine causa ex mala voluntate repellitur. Pro cuius parte affirmante facit, quod consensus debitus, & iniuste negatus eamdem vim habent in iure, quam consensus datus. Ideo enim statuitur in causa. Licit de Regularibus, sufficiere Regulari volenti transire ad perfectiorem ordinem, si à suo Superiore licentiam ad id petat, etiam si non obtineat. At consensus Episcopi in approbationem Sacerdotem illa potestis secundum suum meritum, est debitus; cum appetatio non sit opus gratiae, sed iustitia: quam Episcopus ipse negans contra merita personae potestis, & absque iusta causa facit iniuriam. Contraria amorem pars reuenerit communiter: quia Concilium statuens, nullum nisi habentem Parochiale beneficium aut approbatum ab Episcopo, idoneum esse audiendi confessionibus, satis indicat ad eam idoneitatē requiri approbationem actu datam. Nam particula conditionalis Nisi eam vim haberet, ut si conditio requiri non ponatur recipia, non sequatur effectus. Sic enim facto statuto, ne quis bonis suis priuatur, nisi per sententiam iudicis declaratus fuerit hereticus; quamdiu Index aliquique non declarat talem esse, etiam si forte id iniuste faciat, ille non priuatur bonis suis: & sic de similibus.

Ratione autem allata in contrarium, respondeatur, negare esse vniuersē verum, quod consensus debitus & iniuste negatus tantum operetur, quantum re ipsa exhibitus. Id enim falsum esse constat quoad Sacramentorum administrationem. Potest autem verum esse quod aliquas actiones, praesertim eas, de quibus in iure id declaratur, ut sic in memorato capitulo. Liceret non verò in decreto Concilij Trid. de quo agimus, in quo potius contrarium significatur, ut patet ex dictis.

Iam quod hæc resolutio non patiatur exceptionem in Religiosis mendicantibus, Suarez in seq. num. 13. contra Nauarum bene probat; quia talis exceptio repugnat verbis illis Concilij (Nullū, etiam Regularē, posse confessiones Secularium etiam Sacerdotum audire) quibus Regulares in hac re pates facti illi Sacerdotibus non habent Parochiale beneficium. Et certe nihil efficit si Regulari meminisset, si nihil de illis statuere voluisset. Quid vero de illis statuerit, dici non potest, nisi idem quod de ceteris: nimur egeri approbationem actu obtentia ab Episcopo, ut censeantur idonei audiendi confessionibus. Si dicas id quidē statuere de Regularibus, sed exceptis iis, qui habenten suo ordinis cœlestis à Papa priuilegium audiendi Secularium confessiones, ut habere solent Religiosi mendicantes. Respondeatur verba Concilij (Non obstantibus quibuscumque priuilegiis) atque indicate contrarium; sicut & bullas, quarum Suarez ibidem

nn. 14.

num. 14. meminit: quatuor una est P. V. edita anno Domini fuit, approbatio non valeat: (quia id non fuit necessarium, 1571. quae incipit, Romani Pontifices, altera Gregorij XIII. nec forte expediens:) sed tantum continent p[ro]ceptum datum Episcopis, ut gratis approbationem istam concedant.

QUARTVM DVBIVM EST. An delegatio iurisdictionis aliquando annexa habeat approbationem sufficientem.

De quo pre iotandum est non moueri de possibili; quia certum est posse, cum Papam, tunc etiam Episcopum cum iurisdictione approbationem conferre Sacerdoti utrumque caret: Parochum vero non posse, ut ipso carentem necessaria ad id iurisdictione Episcopali.

Nec item moueri de iurisdictionis delegatione directa, 199. quia Episcopus trahit alicui simplici Sacerdoti subditos, quorum audiat confessiones, ut cuna instituit tempore Patrochi Vicarium. Cum enim sic institutus neque a id munus exequi sine approbatione, intelligendum est hanc illi cum iurisdictione dari, saltem in ordine ad populum qui illi committitur, & ad te ipsum pro quo committitur. Neque id aduersatur Concilio, quia relinquunt Episcopo liberum per examen, aut alias, iudicare idoneum. Denique nec moueri de iurisdictione quam Papa delegat, faciendo fidibus protestante eligendi Confessarium, ut solet in Iubilari; vel dando Sacerdotibus priuilegium, quale concessum est Religionis mendicantibus audiendi confessiones quorumcumque fidelium ad veniam. Nam usus ostendit tale beneficium intelligendum esse, ut seruata Concilij Tridentini forma, intererat approbatio Confessarij facta ab Episcopo.

Mouetur ergo de iurisdictione individuali, est delegata ab Episcopo, nem per facultatem sub litteris suis datam eligendi sibi Confessarium. Ac pro parte affirmante facit, quod Concilium Episcopo relinquat liberum approbandi modum, verbis illis: Per examen, aut alias: & quod Episcopus facultate approbad committere possit alteri, ut communis usus ostendit: quo eam committere solet, non tantum suo Vicario Generali, sed etiam Superiori Religionis; ut quem ille de suis approbauerit, ipse approbate iudicetur. Vnde patet nihil obstat quomodo Episcopus, dando facultatem suis subditis eligendi sibi Confessarium, confatur simul eis virtualiter coedere facultatem illum suo nomine approbandi.

Negantem vero tenetiam eius bene probat Suarez in sequenti scilicet 7. num. 17. quia per datam ab Episcopo facultatem eligendi Confessarium, approbari electum, idem est in re, ac per Episcopum, posse Sacerdotem non approbatum eligi pro audiendis suorum confessionibus: quod repugnat intentioni Concilij: neque fieri potest nisi dispensando in illius decreto: quod Episcopus nequit, ut nec in alto iure comuni. Accedit quod talis approbatio fieret universaliter: quandoquidem per eam in confuso quilibet Sacerdos approbare possit enim quilibet eligi ab habente eiusmodi facultatem. Id autem praeterquam quod est alienum a ratione, repugnat quoque intentioni Concilij exigentis approbationem personam, quae per examen australis iudicetur idonea: & per consequens in particulari factam personam determinata: non autem persona in confuso, de qua tanquam incognita, iudicari nequit eo modo, quo Concilium requirit, in ordine, ad approbationem necessariam ad confessionis validitatem, etiam si unius tantum confessio esset audienda.

Si quid autem ratio in contrarium efficiat, illud tantum est, quod si Precentis fuerit vir doctus, possit Episcopus ei committere approbationem, sicut posset alteri: quia Precentem esse, non factum doctum peritis conditionis esse, quam alias esset. Tale vero quid, tanquam insolidum presumendum non est in dubio: multo vero minus quando in personis approbantibus, & approbatis deest capacitas; cum in concedente intentio sic approbandi, haud valeat moraliter inesse.

Questio ultima. An semel concessa approbatio auferri possit, aut aliter cessare.

Pro huius explicatione sequentia documenta notata di- 200. gna sufficere. Primum est, approbationem secundum quid tantum, id est pro certo loco, vel ad certum tempus, vel pro certis personis, deficeret extra terminos eiusmodi praescriptos in concessione. Ratio est, quia cum approbatio commissa sit Episcopo, non valet plus quam data est ab eo. Vnde Suarez in citata scilicet 7. n. 3. infert, quod quando Episcopus

approbat. Sacerdotem, cuius non est Ordinarius, quia respectu tantum potest eum approbare, pro suis nimis subditis, caeros non posse tales in eligere, tanquam sufficier approbarum; sicut nec possent, si Episcopus approbans esset quidem Ordinarius approbat, sed approbasset ipsum licitatem pro suis personis sua Diccessis.

Secundum documentum est, quod idem author habet in seq. s. 8. n. 2. approbationem simpliciter factam durare, quā diu non reuocari, neque extingui per mortem concedentis. Ratio est, quia approbatio non est tantum gratia, sed etiam iuridica quedam declaratio, ideoque suam viam retinet quādū non reuocatur.

201.

Tertium documentum (de quo idem author ib. dem) est, approbationem posse ex infra causa reuocari. Probarur, quia non est immutabilis, cum habeat fundamentum mutabile: fundatur enim in scientia, bonis moribus, & alius conditionibus, in ministro requisitus ad hoc ministerium convenienti modo exercendum: secundum quas illum mutari posse dubium non est, aut certe in quibus diuidicandi dis erratum esse potuit, quando approbatio dabatur. Accedit quod Sacerdotes per approbationem non acquirant nequum aliquid ius, sicut per adepitionem Parochialis beneficis; neque Episcopus approbando obligauerit se vello titulo quo teneretur itatam habere approbationem, vt nulquam posset ea in dubium reuocari: præcertim cum moraliter contingat plures indignos, vel negligentes, vel malitios, vel casu inter dignos approbari; deo que ad vitandum scandalum conueniat tales ad examen renocare. A que hac de causa successori approbantis conceditur (vt sua conscientia sati faciat) ad examen vocate approbatos a suo prædecessore; & quos non inuenient idoneos reprobare, & sic reuocare approbationes. Quod procedere etiam quacunq; Religiosos mendicantes approbat, patet ex B. illa Pij V. edita anno Domini 1571, quæ incipit Romanii Pontifices. Vbi habetur ipso s. successore approbantis, pro maiori conscientia sua quiete, posse de novo examinari: non autem ab eodem Episcopo, a quo prævio examine approbati fuerunt. Circa quod Suarez ponderanter verba (prævio examine) notat non impediri Episcopum, quin eisdem Religiosos sine examine approbatos, possit potest examine, & eorum approbationem reuocare, si non rite factam esse inuenierit.

202.

Quartum documentum (de quo adhuc Suarez in cit. s. 8. n. 7.) est, probabile esse Episcopum non posse datu subditu approbatione reuocare sine iusta causa. Ratio est, quia ut ante diximus, approbatio est iuridica quædam declaratio, quæ se habet tanquam iusta sententia, inferiori per etiam debita a suo Superiori: quæ si negare non potest sine iusta causa, multo minus potest reuocare concessam: ita ut sic facta reuocatio videri possit nulla, tā quam ab alio rei per iustam sententiam adjudicata, iusteque posse esse; nec ita pendentis ex voluntate Iudicis, ut is per contraria sententia validam, possit sine iusta causa illa auferre. Quia tamen non potest facile constare talen reuocationem: et si sententiam sine iusta causa latam, & in dubio se perest pro Superiori presumentem, ea non est continenda, sed timenda, ne in præiudicium animam tam propria, quæ Peccantibus confessionem in invalidam fieri contingat: quodquidem approbatio conditio est ex qua illius valor pèdet.

203.

Quintum documentum est, approbationem in uno Episcopatu acceptam, cessare per translationem domiciliu in aliū Episcopatum, ita ut Sacerdos qui ab Episcopo proprio approbatus, domiciliū murat, transferre do illic in alia Diocesim, indigent noua approbatione. Ratio est, quia tunc de eo non verificatur quod approbationem habeat a suo Episcopo: siquidē ille qui eam dedit, iam non est ipsius Episcopus, sed alter in cuius Diocesim transiit domiciliū. Et verò, is qui non habet approbationem proprij Episcopi, etiā ante habuerit, sicut & qui non habet Parochiale beneficium, etiā ante habuerit, non censetur idoneus de praesenti ad confessiones audiendas. Id quod procedere etiam quoad Religiosos monet Suarez in primitata s. 7. n. 8. Ideoq; maius in hac onus ipso sustinere, quam seculares, cum saepius domiciliū mutent ex una Dioces in aliam. Quanquam, vt ille addit, num. 9. redeentes ad eundem Episcopatum, eandemque sublectionem subeentes, recuperant approbationē, tanquam de intentione Episcopi à quo data fuerat (nisi ea reuocari-

redeunte ad suum statum, prout communis usus ostendit, quo in tali causa approbatio non petitur de novo).

Additidem ibidem num. 11. & tribus sequentibus, de iisdem Religiosis: quod priuilegio à Papa ipsi concessio audiendi confessiones, vt non possint de iure communī, nisi approbati fuerint ab Ordinario loci in quo degunt; & quod ab eodem approbati possint audire omnes qui sunt de illa Diocesi immo (ex priuilegio Sixti IV. quod iam ante a num. 9. 3. attingimus) & eos qui sunt alterius Diocesis, si veniant ad ipsorum loco confitendi causa: non vero si extra eamdem Diocesim ipsi excurrant ad loca voluntum ipsi consitent: tum quia memoriam priuilegiorum illorum non concedit: si quia approbatio ab Episcopo obtinenda ex decreto Concilij Tridentini, non facit obtenta, vt tale priuilegium magis amplius, quam antea: sed solummodo successit in locum presentationis ipsorum Religiosorum, que facta erat iuxta Clementem. Dudit. De sepius §. Statuimus. & Extrahimus communem Super cathedram eod. tit. & §. I. aque Religiosi mendicantes in uno Episcopatu approbati, non consequuntur inde, vt per suum priuilegium possint in alia Diocesim audire confessiones, sicut nec anteae consecuti sunt, per presentationem ipsorum factam Episcopo. Quare siquili eorum aliquid amplius possint, id erit propter aliquid speciale priuilegium ipsius concessionis: quale est quod Suarez in cit. num. 13. & in pred. 1. o. sub finem, refert nostræ Societatis Religiosi coœsciam à Gregorio XIII. vt possint audire confessiones dum iter agant: sua terra, sua mari, ubi non sunt approbati, si alibi approbati fuerint.

Tractatus ad antedicta per modum appendicis additus. De excommunicatione lata in persecutorem Clericis vel Monachis 17. quæst. 4. cap. Si quis suadente Diabolo.

Frequens antea de istiusmodi excommunicatione facta mentio exigit, ut ad calcem huius libri tractatum de ea adiiciamus. In eo autem illud præfari oportet: authorem capituli Si quis suadente diabolo 17. quæst. 4. in quo excommunicatur percussor Clericis vel Monachis, siue quidem Innocentium II. vt Gratianus illtribuit: (quod etiam facit Bonifacius VII. in cap. Unico de Clericis coming in 6.) quia tameuis, prout notat Comarr. in lib. practicorum qu. c. 3. num. 4. illud edidit in Concilio Lateranensi, tacito eiusdem Innocentii nomine, ea tribuitur ipsi Concilio in cap. Non debet. De sententia excommunicati. Agunt vero de eadem excommunicatione Paludanus & Richardus in 4. dist. 18. ille quæst. 3. art. 3. & hic art. 11. quæst. 5. D. Anton. 2. part. tit. 2. ca. 1. Angelus & Tabiensis utique in verbo excommunicationis, cap. 1. Rosella eodem verbo 2. & Sylvestris eodem 6. per totum, Caiet. eodem adhuc verbo cap. 10. Nauar. in Enchir. cap. 27. a num. 7. 6. a 9. & plerique alij recentiores, vt Suarez in tomo 5. ad 3. part. em. D. Thomas disput. 22. fe. 2. Lud. Molina de iusta & iure tract. 3. disput. 50. & seq. usque ad 65. & Georgius Sayrus carteros commemorans in lib. 3. thesauri causum conscientie cap. 26. 27. & 28. Ac que dicenda sunt, ad tria capita reuocantur, quorum primum erit de propositione excommunicationis materia: secundum de casibus in quibus talis excommunicatione non habet locum: tertium de illius absolutione, quæ est unica ratio eiusdem tollenda.

CAPUT DECIMVM SEPTIMVM.

De materia excommunicationis lata in cap. Si quis suadente Diabolo 17. quæst. 4.

S V M M A R I V M.

205. Quid intelligi debeat per violentam manus iniectionem in Clericum vel Monachum, ob quam imposita est excommunicatione.

206. Intelligi non modo percussum: sed etiam confusurum Clericis in iustam & violentiam factam rebus adherentibus personis ipsius.

207. Itemque violentam detentionem ipsius aut compulsionem, nisi sit tantum verba.

208. Non continetur surreptio rerum facta dormienti, aut alias non sentienti.

209. Clericum de ipsius voluntate percussum in iuriōse, non excusat ab excommunicatione.

210. Quando Clericus ipse in eam incurrit percutiendo seipsum.

211. Animus inferendi iniuriam Clerico vel Monacho, si que mortali

requi-